ODBORNE STANOVISKO
hlavnej kontrolérky mesta
k navrhu zavereéného ucétu mesta Trnava za rok 2022

Odborné stanovisko k navrhu zavere¢ného uétu mesta Trnava za rok 2022 predkladam
v zmysle § 18f ods. 1 pism. ¢) zakona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov.

Odborné stanovisko je vypracované na zaklade udajov uvedenych v navrhu
zavereCného uctu mesta Trnava za rok 2022.

Pri vypracovani odborného stanoviska boli zohladnené zakony:

e zakon €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov (dalej len
,Zakon o obecnom zriadeni*),

e zakon €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich
predpisov (dalej len ,zakon o rozpoc&tovych pravidlach verejnej spravy*),

e z3akon C¢.583/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy v zneni
neskorSich predpisov (dalej len ,zakon o rozpoctovych pravidlach uUzemnej
samospravy*),

e zakon €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon
o0 uctovnictve®),

e (dalSie vSeobecne zavazné pravne predpisy suvisiace najma s hospodarenim
s finanénymi prostriedkami a nakladani s majetkom mesta.

Navrh zavere¢ného uctu mesta Trnava za rok 2022 (dalej len ,navrh zaverec¢ného
uctu“) sa predklada na rokovanie mestského zastupitelstva v zakonom stanovenej lehote, t. j.
do Siestich mesiacov po uplynuti rozpoétového roka.

Navrh zaverecného uctu bol pred rokovanim mestského zastupitelstva zverejneny
najmenej na 15 dni na uradnej tabuli a na webovom sidle mesta v sulade s § 9 ods. 2 zédkona
0 obecnom zriadeni a zaroven tiez s § 16 ods. 9 zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej
samospravy.

Navrh zavereéného uUctu

Po skonceni kalendarneho roka mesto postupovalo podfa § 16 ods. 1 zakona
0 rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a udaje o rozpo&tovom hospodareni suhrnne
spracovalo do zavereéného udétu mesta.

V zmysle § 16 ods. 2 zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy mesto
finan€ne usporiadalo svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam a fyzickym osobam — podnikatefom a pravnickym osobam,
ktorym poskytlo prostriedky zo svojho rozpoétu. Dalej usporiadalo aj finanéné vztahy
k Statnemu rozpoctu, Statnym fondom, rozpo¢tom inych obci a k rozpo¢tom vysSich izemnych
celkov.

Navrh zaveretného ultu obsahuje povinné nalezitosti podla § 16 ods. 5 zakona
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy:
e udaje o plneni rozpoctu v Cleneni podfa § 10 ods. 3 v sulade s rozpoctovou
klasifikaciou
e bilanciu aktiv a pasiv



prehlad o stave a vyvoji dlhu
udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v pdsobnosti mesta
prehlfad o poskytnutych dotaciach
udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej innosti
¢ hodnotenie plnenia programov mesta.

Prehlad o poskytnutych dotaciach vzmysle § 7 ods. 4 zakona o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy v Cleneni podfa jednotlivych prijemcov je su¢astou navrhu
zavereCného uctu.

Navrh zavereéneho uctu obsahuje porovnanie skutoéného plnenia rozpodétu s udajmi
schvaleného rozpoctu a jeho uprav.

Navrh zavereCneho uc¢tu obsahuje udaje o plneni rozpo€tu prijmov a vydavkov,
v Cleneni podla rozpoctovej klasifikacie, vratane tvorby a pouzitia prostriedkov pefiaznych
fondov.

RozpoCet mesta Trnava na rok 2022 bol schvaleny uznesenim MZ ¢&. 763/2021
z 02. novembra 2021. V zmysle § 11 ods. 4 pism. b) zakona o obecnom zriadeni schvalovat
rozpoCet mesta a jeho zmeny je vyhradené mestskému zastupitefstvu a v rozsahu uréenom
zastupitelstvom moze zmeny rozpoctu vykonavat’ primator. Mestské zastupitelstvo schvalilo
v Rozpoctovych pravidlach mesta Trnavy kompetenciu primatorovi mesta schvalit zmenu
rozpoctu.

V roku 2022 mestské zastupitel'stvo schvalilo zmenu rozpoctu patkrat:

1. aktualizacia rozpoCtu mesta Trnavy na rok 2022 - uznesenie MZ €. 873/2022 zo dha

15.02.2022

e 2. aktualizacia rozpoc¢tu mesta Trnavy na rok 2022 - uznesenie MZ €. 898/2022 zo dna
26.04.2022

o 3. aktualizacia rozpoctu mesta Trnavy na rok 2022 — uznesenie MZ &. 953/2022 zo dnia
28.06.2022

e 4. aktualizacia rozpoc¢tu mesta Trnavy na rok 2022 - uznesenie MZ &. 1015/2022 zo diia
31.08.2022

o 5. aktualizacia rozpoctu mesta Trnavy na rok 2022 — uznesenie MZ €. 1023/2022 zo diia

22.09.2022.

V roku 2022 boli vykonané zmeny rozpoctu 366 rozpocétovymi opatreniami, z ktorych
134 bolo &tatnych rozpoctovych opatreni.

a) Rozpoctové hospodarenie

Podla § 10 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy sa rozpocet
obce vnutorne Cleni na:

a) bezné prijmy a bezné vydavky (bezny rozpocet),

b) kapitalové prijmy a kapitalové vydavky (kapitalovy rozpocet),

c) financné operécie.

Hospodarenie mesta v roku 2022 dokumentuje nasledovna tabulka:

Rok 2022 Rozpocet Cerpanie | % plnenia
| | |




(upraveny) rozpoctu

BezZné prijmy 72 420 726 75 838 505,69 104,72 %
Bezné vydavky 72 062 817 67 477 024,06 93,64 %
Bezny rozpocet - 357 909 8 361 481,63

prebytok

Kapitalove prijmy 15 687 480 6 591 976,92 42,02 %
Kapitalové vydavky 38 389 325 21 356 200,91 55,63 %
Kapitalovy rozpocet - -22 701 845 -14 764 223,99

schodok

Schodok rozpoctu -22 343 936 -6 402 742,36

Prijmové FO 24 643 693 19109 722,81 77,54 %
Vydavkové FO 2 139 304 2 184 920,91 102,13 %
Zostatok FO 22 504 389 16 924 801,90

Schodok rozpoétu -22 343 936 -6 402 742,36

Celkom 160 453 10 522 059,54

Pre porovnanie uvadzam aj udaje o hospodareni mesta za obdobie rokov 2021 a 2020:

Rok 2021 Rozpoce't Cerpa[ue % plnenia
(upraveny) rozpoctu

Bezné prijmy 67 204 467 70 220 855,32 104,5 %
BeZné vydavky 66 164 705 59 927 159,89 90,6 %
Bezny rozpoCet - 1 039 762 10 293 695,43

prebytok

Kapitalové prijmy 8 875 379 1647 085,53 18,6 %
Kapitaloveé vydavky 29 362 403 11 662 699,99 39,7 %
Kapitalovy rozpocet - -20 487 024 -10 015 614,46

schodok

Prebytok rozpoctu -19 447 262 278 080,97

Prijmové FO 22 035 905 12 936 368,19 58,7 %
Vydavkové FO 2564 453 2612 257,74 101,9 %
Zostatok FO 19471 452 10 324 110,45

Prebytok rozpoctu -19 447 262 278 080,97

Celkom 24 190 10 602 191,42

Rok 2020 Rozpoée,t Cerpagie % plnenia
(upraveny) rozpoctu

Bezné prijmy 62 753 213 65 886 008,09 105 %
BezZné vydavky 61 639 806 55 697 293,65 90,3 %
Bezny rozpocet - 1113 407 10 188 714,44

prebytok

Kapitalové prijmy 3920 700 2 531 755,77 64,6 %
Kapitaloveé vydavky 16 902 338 8 281 457,05 49 %
Kapitalovy rozpocet - -12 981 638 -5 749 701,28

schodok

Prebytok rozpoétu -11 868 231 4 439 013,16

Prijmové FO 15 337 793 12 160 698,51 79,3 %
Vydavkové FO 2 696 933 2 861 844,29 106,1 %
Zostatok FO 12 640 860 9 298 854,22

Prebytok rozpoétu -11 868 231 4 439 013,16

Celkom 772 629 13 737 867,38




Porovnanim rozpoctového hospodarenia mesta za obdobie ostatnych troch rokov je
mozné skonstatovat’

>

bezné prijmy mesta v sledovanom obdobi rastli av kazdom roku bola
rozpoc¢tovana suma plnena na viac ako 100 %, rozpocet beznych prijmov bol
zostaveny redlne

rast beznych vydavkov bol pomalsi ako rast beznych prijmov, €o je pozitivny
trend a odporiam aj v buducnosti pri raste beznych prijmov pristupovat
s opatrnostou k zvySovaniu beZnej spotreby

plnenie kapitalovych prijmov v roku 2022 bolo na urovni 42 %, €o je sice ovela
viac v porovnani s rokom 2021, ale stale je to dost nizke percento, pri€om vyvoj
tohto ukazovatela v jednotlivych rokoch sledovaného obdobia je nevyrovnany,
kapitalovych prijmov v roku 2021 (18,6 % oproti upravenému rozpoctu), ¢o bolo
spbsobené nenaplnenim prijmov z grantovych zdrojov, v roku 2020 bola
situacia lepSia (cca 65 %), v predchadzajucom obdobi bolo vSak plnenie
kapitadlovych prijmov tiez na relativne nizkej urovni (38,3 %), ¢o mébze
predstavovat riziko pri finanénych prostriedkoch naviazanych na investicie,
ktoré su z tychto zdrojov planované realizovat

plnenie kapitalovych vydavkov sa v sledovanom obdobi pohybovalo na urovni
40 — 56 % upraveného rozpoctu, odporu¢am venovat pozornost planovaniu
prijmov a vydavkov kapitalového rozpoctu, sledovat ich vyvoj poCas roka
a v pripade potreby vykonat zmeny rozpoctu a tak pribliZit plnenie o&akavanej
skutoCnosti

Vysledok hospodarenia

Vysledok rozpoc¢tového hospodarenia sa zistuje ako vysledok bilancie celkovych
prijmov a vydavkov. Podla § 2 pism. b) a ¢c) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona o rozpo¢tovych
pravidlach uzemnej samospravy méoze byt vysledkom rozpoctového hospodarenia prebytok
alebo schodok rozpoctu obce, pricom prebytkom rozpoctu je kladny rozdiel medzi prijmami
a vydavkami rozpoctu a schodkom rozpoc€tu je zaporny rozdiel medzi prijmami a vydavkami
rozpoctu. Pod prijmami a vydavkami rozpoc€tu sa chapu bezné prijmy a bezné vydavky (bezny
rozpocet) a kapitalové prijmy a kapitalové vydavky (kapitalovy rozpocet). Sucastou prijmov
a vydavkov rozpodtu nie su finanéné operacie.

Hospodarenie mesta v roku 2022 dokumentuje nasledovna tabulka:

Rok 2022 Rozpoée,t Cerpagie % plnenia
(upraveny) rozpoctu

Bezné prijmy 72 420 726 75 838 505,69 104,72 %
Bezné vydavky 72 062 817 67 477 024,06 93,64 %
Bezny rozpocet - 357 909 8 361 481,63

prebytok

Kapitalové prijmy 15 687 480 6 591 976,92 42,02 %
Kapitalové vydavky 38 389 325 21 356 200,91 55,63 %
Kapitalovy rozpocet - .22 701 845 .14 764 223,99

schodok

Schodok rozpoétu -22 343 936 -6 402 742,36

Prijmové FO 24 643 693 19 109 722,81 77,54 %
Vydavkové FO 2139 304 2184 920,91 102,13 %
Zostatok FO 22 504 389 16 924 801,90

Schodok rozpoétu -22 343 936 -6 402 742,36

Celkom 160 453 10 522 059,54




Z udajov v tabulke vyplyva, Ze mesto hospodarilo v roku 2022 s prebytkom bezného
rozpoctu vo vySke 8 361 481,63 eur. Z prebytku bezného rozpoctu boli v priebehu roka pouzité
finanéné prostriedky na financovanie Casti schodku kapitalového rozpoltu ato vo vyske
2 418 203,94 eur. Kedze kapitalovy rozpocet vykazoval za rok 2022 schodok vo vyske -
14 764 223,99 eur, okrem uz spomenutej sumy z prebytku bezného rozpocétu boli na uhradu
schodku kapitalového rozpoctu pouzité aj financné operacie prijmoveé vo vyske 12 411 906,45
eur. 18lo najma o prostriedky z rezervného fondu, fondu poplatku za rozvoj, prostriedky fondu
zdruzenych prostriedkov a Uverové zdroje, ktoré su podrobne uvedené v navrhu zavereéného
uctu mesta. Kapitalové prijmy vo vySke 65 886,40 eur su ucelovo uréené, z tohto dévodu su
vyfnaté z kapitalového rozpoctu a uznesenim MZ budu zapojené do rozpoc&tu 2023.

Podla navrhu zavereCného ucCtu zarok 2022 bezny rozpocet skon il s prebytkom
+8 361 481,63 eur, kapitalovy rozpoCet vytvaral schodok —-14 764 223,99 eur. Vysledok
rozpoCtového hospodarenia mesta Trnava za rok 2022 vramci bezného rozpoctu
a kapitalového rozpoctu je schodok — 6 402 742,36 eur. Takto vykazany schodok rozpoctu je
zisteny v sulade s § 2 pism. b) ac) a § 10 ods. 3 pism. a) ab) zakona o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy. Schodok rozpoctu bol v roku 2022 financovany z navratnych
zdrojov financovania, z prostriedkov rezervného fondu a dalSich fondov.

V zmysle § 16 ods. 6 zakona o rozpodtovych pravidlach uzemnej samospravy, ak
mozno pouzit v rozpoctovom roku v sulade s osobitnym predpisom nevycerpané ucelovo
uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu,
z rozpoCtu Eurdpskej unie alebo na zaklade osobitného predpisu, tieto nevyCerpané
prostriedky sa na ucely tvorby penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu z tohto
prebytku vyluéuju.

Podla § 10 ods. 6 zakona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy su sucastou
rozpoCtu mesta finanéné operacie, ktoré vdak nie su su€astou prijmov a vydavkov rozpoctu.
Finan&nymi operaciami sa vykonavaju prevody prostriedkov pefiaznych fondov obce, realizuju
sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za finanéné operacie sa povazuju aj
poskytnuté pozi¢ky a navratné finanéné vypomoci z rozpodtu obce a ich splatky, vystavené
a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych u&asti. Podfa navrhu zavereéného uctu
finanéné operacie prijmové boli vo vyske 19 109 722,81 eur a finanéné operacie vydavkové
boli vo vySke 2 184 920,91 eur. Mesto vykazuje rozdiel medzi prijmovymi a vydavkovymi

finanénymi operaciami vo vyske 16 924 801,90 eur.

Vzhlfadom k tomu, Ze bezny rozpocet a kapitalovy rozpocet vykazal schodok v sume
6 402 742,36 eur a finanéné operacie vykazali kladny rozdiel vo vySke 16 924 801,90 eur bol
vysledok hospodarenia mesta vratane prebytku finanénych operacii za rok 2022
10 522 059,54 eur. Nasledovna tabufka uvadza prehlad hospodarenia mesta za obdobie
rokov 2019 — 2022.

Rok Bezny a kapitalovy rozpocet Rozdiel finanénych operacii Vysledok hospodarenia mesta
(prebytok/schodok) (kladny) vratane finanénych operacii
2019 385 979,49 7 107 324,28 7 493 303,77
2020 4439 013,16 9 298 854,22 13 737 867,38
2021 278 080,97 10 324 110,45 10 602 191,42
2022 -6 402 742,36 16 924 801,90 10 522 059,54

Okrem nepouzitych u€elovych prostriedkov za rok 2022 vo vySke 901 387,78 eur,
mesto vykazalo aj zostatok nepouZitych finanénych operacii prijmovych vo vySke
3 506 155,01 eur (zostatky uverovych zdrojov) a zostatky cudzich zdrojov vo vySke
2 004,00 eur. Tieto prostriedky budu pouzité v roku 2023.



Cast’ b) Bilancia aktiv a pasiv

Aktiva, t. j. majetok mesta spolu - vratane zriadenych rozpoc&tovych a prispevkovych
organizacii (v netto hodnote) kryty pasivami - zdrojmi krytia, podla uctovnej zavierky
predstavuje k 31. 12. 2022 sumu:

e Aktiva 262 159 783,33 eur
- neobezny majetok 182 247 789,50 eur
- obezny majetok 79 499 501,17 eur
- Casové rozliSenie 412 492,66 eur
e Pasiva 262 159 783,33 eur
- vlastné imanie 200 126 745,22 eur
- zavazky 31968 719,13 eur
- Gasové rozliSenie 30 064 318,98 eur

Bilancia aktiv a pasiv ukazuje vySSi podiel neobezného majetku oproti obeznému
v ramci aktiv mesta a v porovnani s minulym rokom bol zaznamenany narast majetku mesta,
preto je majetkovu poziciu mesta mozné hodnotit kladne. Pri neobeznom majetku tento narast
predstavoval sumu 11 939 918,5 eur a pri obeznom majetku 4 432 510,09 eur. Je pozitivne,
Ze neobezny majetok rastie, o bolo spdsobené bud kupou majetku, zaradenim investicii do
majetku mesta, zamenou majetku €i bezodplathnym prevodom. Najvacsie prirastky boli
zaznamenané pri dlhodobom hmotnom majetku — stavieb a to z dévodu investi€nej Cinnosti.

Mesto zaevidovalo v roku 2022 vySSi narast na ucéte 042 — obstaranie dlhodobého
hmotného majetku oproti predchadzajucemu obdobiu. Vo finanénom vyjadreni to predstavuje
sumu 6 897 585,95 eur. Je potrebné dbat na to, aby tieto nové este nedokonéené investicie
boli zaradené do uzivania ihned ako budu splnené zakonné podmienky. Prislo tiez k navyseniu
opravnych poloziek k nedokonéenému dihodobému hmotnému majetku, €¢o mdéze znamenat,
prechodné zniZenie jeho ocenenia, resp. existencia zmarenych investicii. Tento stav
odporu¢am preskumat’ pri inventarizacii.

Suc€astou navrhu zavere¢ného uctu je aj informacia o tom, Ze bola vykonana
inventarizacia majetku mesta v zmysle zakona o uUCtovnictve a Zasad hospodarenia
a nakladania s majetkom mesta a majetkom v Stathom vlastnictve, ktory bol mestu zvereny do
uzivania a bola spracovana na zaklade predloZzenych inventarizaCnych sprav jednotlivych
odborov MsU a organiz&cii, ktoré spravuji majetok mesta.

Bilancia pohladavok

Prehlad vyvoja pohladavok mesta vratane zriadenych rozpoctovych a prispevkovych
organizacii uvadza za sledované obdobie nasledovna tabulka:

’Pohl’adévky rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022
vratane RO a PO
Spolu 6 863 481,69 | 8887 580,27 | 9949 956,38 | 10414 233,96 | 10 154 720,74

Z tabulky vyplyva, ze v roku 2022 (prvykrat za sledované obdobie) klesli pohladavky
mesta v porovnani s rokom 2021 o 259 513,22 eur, t. j. 0 2,49 %. Od roku 2018 do roku 2021
bol zaznamenavany vzostupny trend vyvoja pohladavok.



V dalSom texte navrhu zavere¢ného uétu je vyhodnotenie pohladavok mesta Trnava
bez RO a PO do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. Z pohladu vyvoja pohladavok podla
ich splatnosti je zrejmé, ze klesli pohladavky do lehoty splatnosti, pohladavky po lehote
splatnosti aj pohlfadavky spolu.

Vyvoj za poslednych pat rokov demonstruje nasledovna tabulka:

Pohladavky
do lehoty splatnosti po lehote splatnosti spolu
rok 2018 2 802 666,87 3 339 304,90 6 141 971,77
rok 2019 4501 061,83 3625 186,70 8 126 248,53
rok 2020 5057 832,75 4043 935,98 9101 768,73
rok 2021 5 458 595,76 4074 181,70 9532 777,46
rok 2022 5 237 684,48 3993 972,36 9 231 656,84

Pohladavky mesta Trnava bez RO a PO vroku 2022 Klesli oproti roku 2021
0 301 120,62 eur, t. j. 0 3,16 %. Ide o prvy zaznamenany pokles pohladavok mesta Trnava od
roku 2018.

Z celkovych pohladavok mesta Trnava vratane RO a PO vo vySke 10 154 720,74 eur
v roku 2022 tvorili pohladavky mesta Trnava bez RO a PO 9 231 656,84 eur, t. j. 90,91%.

V navrhu zavere&ného uétu mesta su pohladavky vyéislené v nasledovnych okruhoch:

Y do lehoty po lehote
Pohfadavky splatnosti splatnosti el
Dan z majetku 0,00 | 2464 184,87 2 464 184,87
g"&ﬁﬁ@e dane, poplatky, 27263451 | 87056836 1143 202,87
Pohladavky za majetok 274 118,51 353 916,55 628 035,06
Ostatné pohladavky 4 690 931,46 305 302,58 4996 234,04
Spolu rok 2022 5237 684,48 | 3993 972,36 9 231 656,84

Na zaklade uvedenej tabulky mozno konsStatovat, Zze vySka pohfadavok do lehoty
splatnosti prevySuje vysku pohladavok po lehote splatnosti.

Na tomto mieste je vSak potrebné poukazat aj na to, Zze v zmysle navrhu zaverecného
uctu su z celkovych pohladavok za dan z nehnutefnosti po lehote splatnosti, pohladavky
v konkurze, v restrukturalizacii a v likvidacii, a to vo vysSke 1 506 052,84 eur. Tato suma tvori
v zmysle navrhu zavere¢ného uctu az 61,12 % z celkovych pohladavok po lehote splatnosti
za dan z nehnuteflnosti.

Vzhladom ktomu, Ze na zaklade navrhu zavere¢ného ucétu insolvenéné konania
a likvidacie stale prebiehaju a nie je mozné vymahat tieto pohladavky, mesto v su€asnosti
C¢akd na ukoncenie tychto konani a ich vysledky, pripadne, mozné vytazky z konkurznych
konani. Exeku€ne su vymahané pohladavky za dan z majetku vo vyske 119 791,21 eur. Oproti
minulému roku pohladavky po lehote splatnosti za dan z majetku klesli o sumu 150 908,68
eur.

Pokial ide o pohladavky po lehote splatnosti za miestne dane a poplatky, sledujeme
ich pokles v porovnani s minulym rokom o 12 502,97 eur, Co je pozitivne. Pohladavky za
majetok a ostatné pohfadavky po lehote splatnosti sa naopak zvysili v porovnani s minulym



rokom (pohfadavky za majetok po lehote splatnosti sa zvySili o 74 650,42 eur a ostatné
pohladavky po lehote splatnosti sa zvysili o 8 551,89 eur).

Pohladavky RO a PO v roku 2022 boli vo vySke 923 063,90 eur. V tabulke je uvedené
porovnanie za poslednych pat rokov:

Fohladavky rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022
RO a PO
Spolu 721 509,92 761331,74 | 848187,65 | 881456,50 | 923 063,90

Pohladavky RO a PO za rok 2022 v porovnani s rokom 2021 vzrastli o 41 607,40 eur,
t.j. 04,51 %.

Z celkovych pohladavok mesta Trnava vratane RO a PO 10 154 720,74 eur v roku 2022
tvorili pohladavky RO a PO 923 063,90 eur, t. j. 9,09 %.

Pohladavky mesta a RO a PO mdzu v buducnosti predstavovat vyrazny mozny zdroj
prijmov, ktorého vySka v8ak zavisi od viacerych faktorov ako napriklad objemu uhrad
miestnych dani a poplatkov na zaklade vyziev na zaplatenie nedoplatku, uhrad ulozenych
pokut, uspesnosti sudnych, dedi€skych, konkurznych konani, efektivity vymahania pohladavok
prostrednictvom exekuénych konani ai. AvSak rovnako je potrebné mat na zreteli celkovu
hodnotu pohladavok, ktorej vyska je 10 154 720,74 eur, hoci v roku 2022 doslo k jej miernemu
poklesu, za predchadzajuce sledované obdobie sa ale ich hodnota zvySovala.

Bilancia zavazkov

Mesto Trnava vratane RO a PO k 31.12.2022 eviduje zavazky a Casové rozliSenie
(vydavky a vynosy buducich obdobi) v celkovej hodnote 119 709 250,89 eur. NizSie
uvadzame prehlad vyvoja zavazkov a €asového rozliSenia (vydavky a vynosy buducich
obdobi) za poslednych péat rokov v eurach:

Prehlad vyvoja

- rok 2022
zavazkov

rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021

89 492 222,71

Zavazky

59 587 372,46

64 684 052,58

73 245 961,90

73054 711,18

Casové rozlienie

22 799 639,97

22177 762,91

25569 590,72

26 737 949,19

30 217 028,18

Spolu zavazky +
casoveé rozliSenie

82387 012,43

86 861 815,49

98 815 552,62

99 792 660,37

119 709 250,89

Z uvedenej tabulky vyplyva, Ze zavazky a ¢asové rozliSenie mesta Trnava vratane RO
a PO maju stupajucu tendenciu, za rok 2022 v porovnani s rokom 2021 bol celkovy narast
0 19 916 590,52 eur, t. j. 0 16,64 %.

Mesto Trnava bez RO a PO k 31.12.2022 eviduje zavazky a Casové rozliSenie
(vydavky a vynosy buducich obdobi) v celkovej hodnote 62 033 038,11 eur. NizSie uvadzame
prehlad vyvoja zavazkov a ¢asového rozliSenia za poslednych pat rokov v eurach:

Prehlad vyvoja
zavazkov

rok 2018

rok 2019

rok 2020

rok 2021

rok 2022

Zavazky

21 346 897,52

22 305 815,39

24 568702,56

21414 574,89

31968 719,13

Casové rozlienie

22 638 037,04

22 033 586,91

25 462633,98

26 580 647,95

30 064 318,98

Spolu zavazky +
casové rozliSenie

43 984 934,56

44 339 402,30

50 031 336,54

47 995 222,84

62 033 038,11




Z uvedenej tabulky vyplyva, Ze v roku 2022 zavazky a Casove rozliSenie mesta Trnava
bez RO a PO vzrastli v porovnani s rokom 2021 o 14 037 815,27 eur, t. j. 0 22,63 %.

Zavazky pozostavaju predovsetkym zo zavazkov zo socialneho fondu, zavazkov
z poskytnutého uveru zo SFRB, zavazkov vodi dodavatelom, zamestnancom, poistovniam,
zavazkov z nesplatenych bankovych Gverov a i.

Z celkovych zavazkov a Casového rozliSenia mesta Trnava vratane RO a PO
119 709 250,89 eur vroku 2022 tvorili zavazky a Casové rozliSenie mesta Trnava bez RO
a PO 62 033 038,11 eur, t. j. 51,82 %.

RO a PO mesta Trnava k 31.12.2022 eviduju zavazky a ¢asové rozliSenie (vydavky
a vynosy buducich obdobi) v celkovej hodnote 57 676 212,78 eura. NizSie uvadzame prehlad
vyvoja zavazkov a ¢asoveého rozliSenia za poslednych pat rokov v eurach:

Prehlad vyvoja
zavazkov

rok 2018

rok 2019

rok 2020

rok 2021

rok 2022

Zavazky

38 240 474,94

42 379 237,19

48 677 259,34

51 640 136,29

57 523 503,58

Casové rozlienie

161 602,93

144 176,00

106 956,74

157 301,24

152 709,20

Spolu zavazky +

38 402 077,87

42 522 413,19

48 784 216,08

51797 437,53

57 676 212,78

c¢asové rozliSenie

Zavazky a Casové rozliSenie RO a PO za rok 2022 nadalej pokracuju v stupajucej
tendencii predoslych obdobi. V roku 2022 vzrastlio 5 878 775,25 eur, t. j. 0 10,19 %.

Z celkovych zavazkov a ¢asového rozliSenia mesta 119 709 250,89 eur v roku 2022
tvorili zavazky a ¢asové rozlisenie RO a PO 57 676 212,78 eur, t. j. 48,18 %.

Na zaklade vysSie uvedeného mozno konstatovat, ze pohfadavky po lehote splatnosti
v roku 2022 sice klesli, ale ich mozné stupajuce tendencie v buducnosti spolu so zavazkami
mobzu v buducnosti predstavovat pre mesto urlité ekonomické riziko. Preto tento trend treba
pozorne sledovat a v pripade potreby hladat mozné rieSenia k jeho predchadzaniu.

c) Prehl'ad o stave a vyvoji dlhu

Zakon o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy stanovuje v § 17 pravidla
pouzivania navratnych zdrojov financovania. Mesto méze vstupovat len do takych zavazkov
vyplyvajucich z navratnych zdrojov financovania a zavazkov z investi¢nych dodavatelskych
uverov, ktorych uhrada dlhodobo nenaruSi vyrovnanost bezného rozpoctu v nasledujucich
rokoch.

V sulade s citovanym zakonom sleduje hlavny kontrolor po€as rozpoctového roka stav
a vyvoj dlhu mesta a preveruje tiez dodrzanie podmienok pre prijatie navratnych zdrojov
financovania.

Pri hodnoteni stavu a vyvoja dlhu k 31.12.2022 boli podkladom nasledovné udaje

Cerpané z finanénych vykazov mesta Trnava:
eur

o Skuto€né bezné prijmy roka 2021 70 220 855
o 60 % skutonych beznych prijmov roka 2021 42 132 513
. Skuto€né bezné prijmy roka 2021 znizené o cudzie zdroje 53 633 326
. 25 % skuto€nych beznych prijmov roka 2021 zniZzenych

0 cudzie zdroje 13 408 331



o Stav navratnych zdrojov financovania mesta (bankové uvery
+ navratna finanéna vypomoc zo SR) k 31.12.2022
v sulade s § 17 ods. 7 a 8 zakona o rozpoctovych

pravidlach uzemnej samospravy 16 106 275
o Zavazky z investicnych dodavatelskych

uverov k 31.12.2022 0
. Rucitel'ské zavazky mesta k 31.12.2022 0
° Splatky navratnych zdrojov financovania

vratane uhrady vynosov v roku 2021

(2011984 + 121 194 =2 133 178) 2133178

Vypocet dihu mesta k 31.12.2022 v percentach:

Podla § 17 ods. 6 pism. a) zakona o rozpoc&tovych pravidlach uzemnej samospravy
obec mbze na plnenie svojich uloh prijat navratné zdroje financovania, len ak celkova suma
dlhu obce neprekroli 60 % skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpocétového
roka.

Pomer dlhu k beznym prijmom v %:
16 106 275/ 70 220 855 * 100 = 22,94 %

Zaver: Celkova suma dlhu mesta k 31.12.2022 neprekrocila 60 % skutocnych beznych prijmov
predchadzajuceho rozpoctoveho roka.
Uverova rezerva mesta k 31.12.2022 je: 42 132 513 — 16 106 275 =26 026 238 eur

Vypocet dlhovej sluzby mesta k 31.12.2022 v percentach:

Podla § 17 ods. 6 pism. b) zakona o rozpoc&tovych pravidlach tzemnej samospravy
obec mbze na plnenie svojich uloh prijat navratné zdroje financovania, len ak suma splatok
navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov a suma splatok zavazkov
z investiénych dodavatelskych uverov neprekro€i v prislusnom rozpoctovom roku 25 %
skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka znizenych o prostriedky
poskytnuté v prislusnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu verejnej spravy,
prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky
ziskané na zaklade osobitného predpisu.

Pomer dlhovej sluzby k beznym prijmom zniZzeny o granty a transfery v %:
2133178:53633326=23,98 %

Zaver: Suma splatok navratnych zdrojov financovania vratane uhrady vynosov v roku 2022
neprekroCila 25 % skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpocétového roka
znizenych o prostriedky poskytnuté z rozpo€tu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky
poskytnuté z Eurdpskej unie ainé prostriedky zo zahraniCia, alebo prostriedky ziskané
na zaklade osobitného predpisu.

Splatkova rezerva mesta k 31.12.2022 je: 13 408 331 -2 133 178 = 11 275 153 eur

Vyvoj dlhu mesta a dihovej sluzby mesta za obdobie rokov 2020 - 2022:

2020 (%) 2021 (%) 2022 (%)
DIh mesta 18,34 13,45 22,94
Dlhova sluzba mesta 5,61 5,05 3,98
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V rdmci zavézkov mesta su evidované aj uvery poskytnuté zo SFRB v zostatkovej hodnote
k 31.12.2022 vo vySke 3 622 743,91 eur , ktoré sa nezapoditavaju do celkovej sumy dlhu
mesta.

d) Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Mesto Trnava je zriadovatelom piatich prispevkovych organizacii:

- Stredisko socialnej starostlivosti,

- Mestskeé sluzby mesta Trnava,

- Sprava majetku mesta Trnava,

- ZaZiv Trnave — Mestské kulturne stredisko (dalej len ,ZaZi v Trnave®),

- Zakladna umelecka $kola M. Schneidera — Trnavského (dalej len ,ZUS M.Schneidera
- Trnavského").

Tychto pat prispevkovych organizacii zabezpec&uje pre mesto Specifické ¢innosti. Navrh
zavereCného uCtu obsahuje Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii — plnenie
rozpoctov prijmov a vydavkov a prehlfady nakladov a vynosov. Su uvedené v jeho prilohovej
Casti formou réznych tabuliek a prehfadov za kazdu organizaciu samostatne a v réznych
formach. Do buducnosti odporu¢am kvoli zlepSeniu prehladnosti a Citatelnosti udajov o ich
hospodareni doplnit jednoduchy tabulkovy prehlad za vSetky prispevkové organizacie, ktory
by obsahoval zakladné udaje o kazdej prispevkovej organizacii, hlavne zaslany prispevok od
zriadovatela, jeho Cerpanie arozdiel, ale aj udaje o hospodareni za hlavnu cinnost
a podnikatelsku €innost.

Sumarny prehlfad o vySke prispevkov celkom - na prevadzku, opravy a udrzbu
hmotného majetku, ako aj na obstaranie hmotného a nehmotného majetku za obdobie rokov
2018 - 2022, ktoré boli ¢erpané prispevkovymi organizaciami v zriadovatelskej pésobnosti
mesta Trnava uvadza nasledovna tabulka:

Mestské Sprava

Stredisko “ . .. ZUsS
Rok socialnej G5 e ot M.Schneidera Spolu
starostlivosti NEOE IS5 v Trnave -Trnavského
Trnava Trnava, p.o.
2018 2 279 404 2672 993 0 0 778 395 5730 792
2019 2631572 3717 628 0 0 902 244 7 251 444
2020 2 935 089 2978 136 559 142 0 1028 716 7 501 083
2021 2818 418 2714 100 1637 394 826 953 873 663 8 870 528
2022 3 048 684 3 288 696 2162164 1473921 1034 520 11 007 985

Vysledok hospodarenia prispevkovych organizacii za obdobie rokov 2018 - 2022
za hlavnu €innost’ bol nasledovny:

. Sprava &
Silre sl Mestské sluzby |  majetku Zasi a5
Rok socialnej M.Schneidera-
. . mesta Trnava mesta v Trnave .
starostlivosti Trnavského
Trnava, p.o.

2018 21579 20011 0 0 3125
2019 28 730 2 705 0 0 23
2020 795 57 895 7 506 0 2 480
2021 68 397 41 119 205 253 25312 2 035
2022 55 641 13 305 - 2563 - 22 559 5

Prispevkové organizacie mézu so suhlasom zriadovatela vykonavat podnikatelsku
¢innost’ nad ramec hlavnej &innosti, pre ktoru boli zriadené. Podnikatel'ska €innost pomaha
prispevkovym organizaciam vykryt pripadnu stratu z hospodarenia v ramci hlavnej ¢innosti.
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Z prispevkovych organizacii mesta Trnava vykonavala v roku 2022 podnikatefsku Cinnost
Sprava majetku mesta Trnava, p. 0., vysledkom ktorej bol zisk v sume 110 687 eur. Cast tohto
zisku bola pouzita na vykrytie straty z hlavnej ¢innosti vo vySke 2 563 eur, potom hospodarsky
vysledok Spravy majetku mesta Trnava, p. 0. z hlavnej aj podnikatelskej Cinnosti bol vo vySke
108 124 eur.

Vysledky hospodarenia prispevkovych organizacii za rok 2022 budu preuctované
v zmysle Metodického usmernenia €. MF/020324/2020-352 o uétovani vysledku hospodarenia
v prispevkovych organizaciach na ucet 428 - Nevysporiadany vysledok hospodarenia
z minulych rokov.

Hospodarenie prispevkovych organizacii moze skonéit ziskom alebo stratou. Plati
rozpoctové pravidlo, Ze ak je vysledok hospodarenia kladny, tento nemoéze byt dosiahnuty
nesplnenim uloh, obmedzovanim alebo zhorSovanim kvality sluzieb, alebo zmenou
podmienok, za ktorych boli zavazné limity prispevkovej organizacie urCené. Prispevkova
organizacia_ma povinnost” uhradzat vydavky na prevadzku, opravy a udrzbu hmotného
majetku, aj na obstaranie hmotného a nehmotného majetku z vlastnych zdrojov a z prispevku
od zriadovatela, priCom vlastné zdroje ma pouZivat prednostne. Zriadovatel ma poskytnut
prispevkovej organizacii prispevok na prevadzku v takej vySke, aby jej rozpocet bol vyrovnany
a moOze jej kratit’ alebo zvysit’ prispevok pri nedodrzani alebo zmene podmienok, za ktorych
bol uréeny finanény vztah medzi nim a prispevkovou organizaciou. Prispevkova organizacia
ma povinnost vykonat po uplynuti rozpoctového roka zuctovanie finanénych vztahov
s rozpoc¢tom zriadovatela.

ZavereCny Ucet sice obsahuje mnozstvo informacii o prispevkovych organizaciach,
ktoré maju skoér charakter tabufkovych prehladov a Ciselnych informacii, preto z dévodu lepsej
Citatelnosti pre vSetky zainteresované strany a aj vzhfadom k vySke prispevkov mesta pre tieto
organizacie a zddvodu ich rbéznorodych c¢innosti, odporu€am v buducnosti uvadzat
v zavereCnom ucte aj struéné slovné zhodnotenie ich hospodarenia v suvislosti s plnenim
cielov, na ktoré boli zriadené. Hlavne na aké vydavky bol pouzity prispevok od mesta.

e) Prehlad o poskytnutych dotaciach

V sulade so zakonom o rozpocétovych pravidlach uUzemnej samospravy navrh
zaverecného uctu obsahuje aj podrobny prehlad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods. 4
citovaného zékona v €leneni podfa jednotlivych prijemcov a oblasti.

Mesto poskytlo v roku 2022 zo svojho rozpoctu v sulade s VZN €. 540, ktorym sa urcuje
metodika poskytovania dotacii z rozpo€tu mesta Trnava z prisluSnych oblasti 113 dotacii,
z toho:

Oblast’ dotacii Poc’:eF’ Poskytnuta ciastka v eurach
dotacii
e oblast’ Sportovych aktivit 49 326 500.00
¢ oblast aktivit mladeze 11 22 700.00
¢ oblast vychovy a vzdelavania 12 16 600,00
¢ oblast’ zaujmovej umeleckej Cinnosti 20 83 500.00
a kulturnych aktivit '
e oblast socidlna 14 64 652.00
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e oblast’ zdravia a drogovej prevencie 4 2712.00
¢ oblast ekoldgie a zivotného 3 3 740.00
prostredia '
Spolu 113 520 404,00

Navrh zaverecného uc¢tu obsahuje aj podrobny prehlad o poskytnutych dotaciach
Z rozpoCtu mesta Trnava za obdobie rokov 2018 — 2022. Sucastou prehladu je zoznam
Ziadatefov o dotaciu, po€et podanych Ziadosti a vySka schvalenej (poskytnutej) dotacie
v eurach za prislusny rok sledovaného obdobia.

f) Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti

Mesto Trnava nevykonava podnikatelsku ¢innost.

g) Hodnotenie plnenia programov mesta

V sulade so zakonom o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy bol rozpocet
na rok 2022 zostaveny ako programovy. Vydavky rozpoctu boli alokované do 20 programov,
ktoré pozostavali z podprogramov, projektov a jednotlivych aktivit s prisluSnymi komentarmi.
V navrhu ZavereCného ucétu mesta boli jednotlivé programy rozpracované v textovej
a tabulkovej podobe. Kazdy program mal definovany svoj zamer okrem programu 21 —
Administrativa.

Aplikacii programového rozpoc¢tovania a spracovaniu podrobného programového
rozpoctu sa venuje nalezita pozornost. Avsak aj v minulosti som uz aj na zaklade vysledkov
kontroly procesu tvorby, monitorovania a hodnotenia programového rozpoCtu mesta
identifikovala priestor na zlepSenie a opatovne tak robim aj vramci tohto odborného
stanoviska. V zmysle uvedeného odporucam:

- stanovit zamer pre kazdy program a zmenit formulaciu zamerov v tych programoch,

v ktorych je to potrebné a formulovat ich ako vyzvu v sulade s poslanim samospravy

- formulovat ciele pre vSetky podprogramy

- pri hodnoteni programového rozpoctu uvadzat' aj vysvetlenia nesplnenia planovanych
hodndt meratelnych ukazovatelov

- venovat pozornost vnutornym logickym suvislostiam programového rozpoctu.

Zaver

Navrh zavere¢ného uc¢tu mesta Trnava za rok 2022 bol zverejneny v sulade s § 9 ods.
2 zakona o obecnom zriadeni na uradnej tabuli a na webovom sidle mesta v zakonom
stanovenej lehote.

Navrh zavereCného uctu mesta Trnava za rok 2022 je spracovany v sulade
s prisluSsnymi ustanoveniami § 16 zdkona o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy
a obsahuje vSetky predpisané nalezitosti podla § 16 ods. 5 zakona o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy.

Riadna ucétovna zavierka k 31.12.2022 bola overena auditorom v stlade so vSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi.
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Na zaklade uvedeného
odporucam
Mestskému zastupitelstvu mesta Trnava uzatvorit’ prerokovanie navrhu Zavereéného
uctu mesta Trnava za rok 2022 vyrokom podla § 16 ods. 10 zakona o rozpoctovych

pravidlach uzemnej samospravy:

»celoroéné hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad.“
V Trnave, 12.04.2023

Ing. Monika Cernayova v.r.
hlavna kontrolérka mesta Trnava
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